
国立大学法人

愛 知 教 育 大 学
附属名古屋中学校
令和３年４月吉日

新緑の候，皆様方におかれましては，御清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育研
究活動にご理解とご協力を賜り，誠に有難うございます。
昨年度はコロナ禍の中，本校でも教育活動の一つひとつにおいて，コミュニケーションや表現と安

全性とのバランスについて吟味し，具体的なあり方を決めてきました。教育研究発表会はやむなく中
止しましたが，本校のオンライン授業の取り組みを知っていただき，新しい教育のあり方について考
えあう場を作る趣旨で，オンライン授業公開を行いました。
本校の研究テーマは「創造的思考力－メタ認知を発現させることを通して－」です。変化の激しい

現代においては，知識を活用したり，捉え直した知識をもとに創造したりして，課題解決に向かう力
を育てることが求められる，という認識にたって設定されたテーマです。振り返ってみると昨年度は，
予測できない事態に対して，あらかじめ道筋を定めずに課題解決を目指したという意味で，研究テー
マを地でいった取り組みを行ったと言えると思います。
今年度は研究テーマの最終年次です。これまでの積み重ねに基づき，汎用性のある提案をすべく準

備を進めています。第64回教育研究発表会は10月１日（金）を予定しています。多くの皆様に御参加
いただき，ご指導，ご意見を賜ることができれば幸いに存じます。今後とも本校の教育研究に御理解，
御支援を賜りますよう，何卒よろしくお願い申し上げます。

校長 山根 真理

創造的思考力を育む授業の創造 －メタ認知を促進させることを通して－（最終年次）

これからの社会を生きる生徒たちが山積する問題を克服するためには，直面する問題に対して，創
造的に対応するための資質・能力を育成することが必要であると私たちは考えました。そして，創造
的思考力とメタ認知に着目し，「創造的思考力を育む授業の創造－メタ認知を促進させることを通し
て－」を研究主題に掲げ，研究に取り組んでおります。
研究最終年次となる今年度は，具体的な生徒の姿から，各教科において構築した教科理論をもとに

育みたい資質・能力がどの程度育まれたのかについてのまとめを行っていきます。

日 時 令和３年10月１日（金） 8：15～
受付開始

「教科教育研究」 授業公開 研究協議会内 容
「帰国生徒教育研究」授業公開 帰国生徒学級公開
「学校保健」 保健室公開 学校保健教育研究協議会
「情報交換会」

教育研究発表会公開学年及び授業者（予定）

教科等 時限 学年・組 授 業 者 教科等 時限 学年・組 授 業 者

１限 １年Ｃ組 松本 哲廣 美 術 １限 ２年Ａ組 山田 索
国 語

２限 ２年Ａ組 奥原 章子

１限 ２年Ｂ組 沼山 季代典 家 庭 科 １限 ２年Ｃ組 竹内 裕子
社 会

２限 ３年Ａ組 石田 賢司

１限 １年Ｄ組 松元 裕樹 英 語 ２限 ３年Ｄ組 青山 諒
数 学

２限 ３年Ｃ組 近藤 義晃

理 科 ２限 ２年Ｄ組 佐野 嘉昭 帰国教育 ２限 ３年Ｅ組 井上 純一
田 貴大

音 楽 ２限 ２年Ｂ組 水谷 佳那子

※ 発表会の詳細につきましては，８月下旬に，改めて案内を送らせていただきます。

「明日を拓く」附中通信

校長挨拶

今年度の研究主題

第64回教育研究発表会のお知らせ



～公開授業の御案内～

本校では，日頃から，生徒たちの学習活動の様子を保護者や地域の方々だけではなく，先生方や

教育関係者の方々にも広く公開しています。現在，以下の授業を公開する予定です。本校が取り組

んでいる教育活動に対して，率直に御指導，御批正くだされば幸いです。

さらにここ数年は，公開授業の際に情報交換会という場を設定しています。日頃の授業づくりで

お悩みの方や附中の授業のことをもっと聞いてみたい方など，本校職員と一緒に考えたり，情報提

供し合えたりすることで，互いの授業力向上につながればと思っております。各校の研究推進や授

業実践の中に位置づけていただければ幸いです。

時限 情報交換会月 日 曜 単元・題材等 学級 公開授業者 授業会教科等

６ １ 火 ４ 国語 ３Ａ 市川 拓二 ３Ａ教室「私」

６ ９ 水 ３ 英語 Unit 2 Haiku in English ３Ｄ 青山 諒 ３Ｄ教室

６ 23 水 ２ 数学 連立方程式 ２Ａ 西原 大貴 ２Ａ教室 ☆

授業開始時刻は以下のとおりです。

１限９:25～，２限10:25～，３限11:25～，４限12:50～，５限13:50～，６限14:50～

本校はノーチャイム制を採っています。授業開始及び終了のチャイムは鳴りません。

公開授業の教室等の詳細については，当日の受付（正面玄関）にて御確認ください。

情報交換会については，上の表の☆の公開日，実践教科が設定しております。

授業に対する御意見や御感想をアンケートをグーグルフォームにてお願いしております。リ

ンクに関しては申し込み後，連絡させていただきます。

＜申し込み方法＞

下記の申込URL・QRコードから申込フォームに必要事項を入力して下さい。その際は，①メールア

ドレス，②学校名（所属機関名），③職名，④参加者氏名，⑤公開日（参加教科・参加方法）を入

力して下さい。お申し込みいただいた先生方には，公開日の２，３日前に，連絡をさせていただき

ます。

＜申し込み締め切り日＞

各授業公開日の５日前までとさせて頂きます。なお，来校の人数や世の中の情勢を踏まえ，新型

コロナウイルス対策として，来校を希望されてもオンラインでの参加に変更していただく場合があ

ります。その場合は申し込みの先着順に来校される方を決めさせていただきますので，御理解の程，

よろしくお願いします。また，オンラインでの参加が300人を超える場合は期日前でも参加をお断り

させて頂きますので，予め御了承下さい。

＜申し込みURL・QRコード＞

https://forms.gle/vK6NQcm2N2pd77x16

＜問い合わせ先＞

愛知教育大学附属名古屋中学校 研究部長 小池 義明

kenkyuubu@m.auecc.aichi-edu.ac.jpTEL（052）722-4613 Mail

開かれた学校を目指して


